



2	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, do tipo 1, embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxica, hermeticamente fechada por termosoldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do embalador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 da data de entrega. (quatro reais e oitenta e oito centavos) (seis mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos.)	kg	1.300	FIBRA	R\$ 4,88	R\$ 6.337,50
3	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, tendo no máximo 2 meses de fabricação na ocasião da entrega. (um real e sessenta e quatro centavos) (quatorze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito reais.)	PCT	9.025	VITAMILHO	R\$ 1,64	R\$ 14.755,88
4	Fécula de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses. (quatro reais e trinta e cinco centavos) (três mil, quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco reais)	kg	825	AMAFIL	R\$ 4,35	R\$ 3.588,75
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desgeminado e são, isento de matéria prima torrada e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega. (quatro reais e dezenove centavos) (oitocentos e trinta e sete reais)	kg	200	FINNA	R\$ 4,19	R\$ 837,00

VALOR TOTAL DO LOTE 24 (vinte e oito mil, novecentos e setenta e três reais e sessenta e tres centavos)	R\$ 28.973,63
---	---------------

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: (dois milhões, cento e dezoito mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos)	R\$ 2.118.910,50
--	------------------

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS; 10(DEZ) DIAS A CONTAR COM A DATA DO RECEBIMENTO DA O.COMPRA.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ABERTURA.

DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ONUS ATINENTES A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO. DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE A NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO (EDITAL). DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

25 DE NOVEMBRO DE 2019.



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2 - SRP

DECLARAÇÃO

- a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Horizonte, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- b) Declaro, sob as penalidades cabíveis, que a licitante não foi declarada inidônea para licitar e contratar com a Administração Pública, e da inexistência de fato superveniente impeditivo de sua habilitação ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo constantes dos Anexos deste edital (art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93).

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

25 de novembro de 2019.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2019.11.05.2 - SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PORPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE., (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

CARTA PROPOSTA

LOTE 5 - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Corte congelado de bovino em cubos de primeira (patinho, coxão mole), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele e sem gordura aparente; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega. (vinte e sete reais e noventa centavos) (cento e quarenta mil, seiscentos e dezesseis reais)	Kg	5.040	DU BCI	R\$ 27,90	R\$ 140.616,00
2	Carne bovina moída congelada, obtida a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, seguido de imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos e nodos linfáticos. Aditivos e coadjuvantes de tecnologia/elaboração não serão permitidos. Embalagem primária de polietileno transparente, resistente e atóxico, limpo, não violado, fechamento a vácuo, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1 kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 10 kg. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Características gerais: o produto deverá apresentar cor vermelho brilhante e odor característico, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega. (dezoito reais e noventa centavos) (duzentos e trinta e um reais e trezentos e trinta e seis centavos)	Kg	12.240	FORTBOI	R\$ 18,90	R\$ 231.336,00



LOTE 11 - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Pão massa fina tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc. (cinco reais) (cento e cinco mil, setecentos e cinquenta reais)	PCT	21.150	PALADAR	R\$ 5,00	R\$ 105.750,00
TOTAL DO LOTE 11 (cento e cinco mil, setecentos e cinquenta reais)						R\$ 105.750,00



LOTE 12 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Pão massa fina tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc. (cinco reais) (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais)	PCT	7.050	PALADAR	R\$ 5,00	R\$ 35.250,00
TOTAL DO LOTE 12 (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais)						R\$ 35.250,00

LOTE 13 - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Biscoito doce tipo coquinho de 1 qualidade, à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido mínimo de 300g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e intactos com 15 pacotes. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega. (dois reais e noventa e três centavos) (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis reais)	Pct	11.920	COELHO	R\$ 2,93	R\$ 34.866,00
2	Biscoito doce tipo sortido de 1 qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentam quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados com identificação do produto, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido mínimo de 400g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e intactos com 20 pacotes. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega. (três reais e quarenta e sete centavos) (sessenta e um mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte centavos)	Pct	17.680	ESTRELA	R\$ 3,47	R\$ 61.261,20

2	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, do tipo 1, embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxico, hermeticamente fechado por termosoldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 da data de entrega. (quatro reais e oitenta e oito centavos) (seis mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos.)	kg	1.300	FIBRA	R\$ 4,88	R\$ 6.337,50
3	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, tendo no máximo 2 meses de fabricação na ocasião da entrega. (um real e sessenta e quatro centavos) (quatorze mil, seicentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito reais.)	PCT	9.025	VITAMIL HO	R\$ 1,64	R\$ 14.755,88
4	Fécula de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses. (quatro reais e trinta e cinco centavos) (três mil, quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco reais)	kg	825	AMAFIL	R\$ 4,35	R\$ 3.588,75
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima tóxica e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega. (quatro reais e dezenove centavos) (oitocentos e trinta e sete reais)	kg	200	FINNA	R\$ 4,19	R\$ 837,00

VALOR TOTAL DO LOTE 24 (vinte e oito mil, novecentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos)	R\$ 28.973,63
---	---------------

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: (dois milhões, cento e dezoito mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos)	R\$ 2.315.098,50
--	------------------

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS; 10(DEZ) DIAS A CONTAR COM A DATA DO RECEBIMENTO DA O.COMPRA.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ABERTURA.

DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ONUS ATINENTES A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO. DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE A NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO (EDITAL). DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

25 DE NOVEMBRO DE 2019.



[Handwritten signatures and initials]

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2-SRP
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

PROPOSTA DE PREÇO - ELETRÔNICA

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO									
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão Unit	Extensão v. Total	
01	Abacaxi de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e coloração uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	CEASA	199	R\$ 8,00	R\$ 1.592,00	oito reais	mil quinhentos e noventa e dois reais	
02	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em peças íntegras, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	CEASA	23.480	R\$ 4,00	R\$ 93.920,00	quatro reais	noventa e um mil, novecentos e vinte reais	
03	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem furcamentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	KG	CEASA	21.040	R\$ 4,00	R\$ 84.160,00	quatro reais	oitenta e quatro mil, cento e sessenta reais	
04	Maçã nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas de papéis.	KG	CEASA	320	R\$ 10,00	R\$ 3.200,00	dez reais	três mil e duzentos reais	
05	Mamão formosa de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem furcamentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	CEASA	13.040	R\$ 2,00	R\$ 26.080,00	dois reais	vinte e seis mil e oitenta reais	
06	Melancia grande, de primeira qualidade, peça íntegra, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	KG	CEASA	24.160	R\$ 2,00	R\$ 48.320,00	dois reais	quarenta e oito mil, trezentos e vinte reais	
07	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequada, sem de substâncias tóxicas, sujidades.	KG	CEASA	320	R\$ 2,00	R\$ 640,00	dois reais	seiscentos e quarenta reais	

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

R\$ 245.912,00

duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e doze reais

LOTE 02 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP									
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão Unit	Extensão v. Total	
01	Abacaxi de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e coloração uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	CEASA	49	R\$ 8,00	R\$ 392,00	oito reais	trezentos e noventa e dois reais	
02	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em peças íntegras, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	CEASA	9.120	R\$ 4,00	R\$ 36.480,00	quatro reais	três mil, quatrocentos e oitenta reais	
03	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem furcamentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	KG	CEASA	1.260	R\$ 4,00	R\$ 5.040,00	quatro reais	cinco mil e quarenta reais	
04	Maçã nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas de papéis.	KG	CEASA	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	dez reais	oitocentos reais	
05	Mamão formosa de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem furcamentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	CEASA	1.260	R\$ 2,00	R\$ 2.520,00	dois reais	dois mil, quinhentos e vinte reais	
06	Melancia grande, de primeira qualidade, peça íntegra, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	KG	CEASA	6.040	R\$ 2,00	R\$ 12.080,00	dois reais	doze mil e oitenta reais	
07	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequada, sem de substâncias tóxicas, sujidades.	KG	CEASA	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00	dois reais	cento e sessenta reais	

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

R\$ 61.472,00

sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO									
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão Unid	Extensão v. Total	
01	Pão massa fina tipo fat dag em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem), livre de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 75 dias e prazo mínimo para consumo de 10 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como mochar, mofo, etc.	PCT	PALADAR	21.150	R\$ 4,90	R\$ 101.320,00	quatro reais e cinquenta centavos	cento e um mil, quinhentos e vinte reais	
VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS						R\$ 101.320,00			
cento e um mil, quinhentos e vinte reais									

LOTE 12 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP									
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão Unid	Extensão v. Total	
01	Pão massa fina tipo fat dag em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem), livre de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 75 dias e prazo mínimo para consumo de 10 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como mochar, mofo, etc.	PCT	PALADAR	3.050	R\$ 4,90	R\$ 33.840,00	quatro reais e cinquenta centavos	trinta e três mil, novecentos e quarenta reais	
VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS						R\$ 33.840,00			
trinta e três mil, novecentos e quarenta reais									

LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO								
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão Unid	Extensão v. Total
01	Biscoito doce tipo biscoito de 1ª qualidade, a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de gordura trans e sem recheio, sendo rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de formatos orgânicos anormais, não podendo apresentar excessos de dados e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido máximo de 300g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e inteiros com 15 pacotes. Livre de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data de entrega.	PCT	ESTRELA	11.928	R\$ 4,74	R\$ 56.500,80	quatro reais e cinquenta centavos	cinquenta e seis mil e quinhentos reais e cinquenta centavos
02	Biscoito doce tipo biscoito de 1ª qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gordura trans e sem recheio, sendo rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de formatos orgânicos anormais, não podendo apresentar excessos de dados e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados, com identificação do produto, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e inteiros com 20 pacotes. Livre de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data de entrega.	PCT	ESTRELA	17.680	R\$ 4,58	R\$ 80.788,80	quatro reais e sessenta e seis centavos	oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos
03	Biscoito salgado tipo cream cracker, de 1ª qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico e sem gordura trans, textura crocante e sem sal ou amargo residual, sendo rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de formatos orgânicos anormais, não podendo apresentar excessos de dados e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados, com dupla embalagem com identificação do produto, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em caixas de papelão lacradas e inteiros com 20 pacotes. Livre de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data de entrega.	PCT	ESTRELA	20.880	R\$ 3,14	R\$ 65.523,20	cinco reais e quarenta e quatro centavos	cento e seis mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos

LOTE 24 - COTA EXCLUSIVA ME QUEPP

Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão (litros)	Extensão (kg)
01	Café torrado e moído embalado a vácuo, peso líquido de 250g, alto transgênesis, com selo de garantia, embalagem primária metálica com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, nº do registro no órgão competente, acondicionados em caixas de papéis lacradas e resistentes contendo 20 embalagens. Prazo mínimo de validade de 9 meses na data de entrega. Especificações impressas na própria embalagem.	UNID	BRASILEIRO	700	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00	sem leite	quatro mil e duzentos reais
02	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, do tipo 1, embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxica, hermeticamente fechada por termosoldagem, com peso líquido de 1 kg, com identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 30kg (especificações impressas na própria embalagem) laço de tecido, odor característico, parafusos, subprodutos naturais e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 meses na data de entrega.	KG	REALIZA	1.300	R\$ 3,14	R\$ 4.082,00	sem leite e açúcar	quatro mil e oitenta e dois reais
03	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Ferro de milho, odor característico, subprodutos naturais e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, sendo no máximo 2 meses de fabricação na data de entrega.	PCE	BONOMILHO	9.025	R\$ 1,50	R\$ 13.537,50	sem leite e açúcar	treze mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
04	Farinha de mandioca de primeira qualidade, produto agrícola extraído da mandioca, odor agradável, livre de acidez e resíduos. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, com identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 06 meses.	KG	AMAFIL	825	R\$ 6,20	R\$ 5.115,00	sem leite e açúcar	cinco mil, cento e quinze reais
05	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desengenhado e sio, sendo de primeira prima torrada e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou levemente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, com identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses na data de entrega.	KG	BRANDINI	200	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00	sem leite e açúcar	mil cento e vinte reais

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

doze e oito mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos

R\$ 28.054,50

Valor GLOBAL da Presente PROPOSTA

quatro mil, trezentos e noventa e nove reais, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos

R\$ 4.389.754,00

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo de Entrega: Conforme Edital e seus devidos anexos.

[Assinatura]

[Assinatura]

[Assinatura]

[Assinatura]

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, §2º, do Decreto nº 5.450/2005).

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências estabelecidas neste Edital.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, não mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 11.488 de 15 de Junho de 2007.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação, que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

Para fazer valer o direito de prioridade de desempenho, a licitante declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito q que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório que tem condição do regime de:

☒ ME/EPP, para efeito do dispositivo na LC 123/2006

☐ COOPERATIVA, para efeito do dispositivo na Lei Federal nº 11.488 de 15 de junho de 2007.

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

FORTALEZA/CE - 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2019.11.05.2 - SRP

Número do Edital: Pregão Eletrônico N.º 2019.11.05.2 - SRP

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do Município de Horizonte/CE.

Ficha Técnica Descritiva do Objeto

DESCRIÇÃO DO LOTE

LOTE 12 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP - PRODUTOS BÁSICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	VR UNIT	VR TOTAL
1	Pão massa fina tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc.	PCT	7.050	APARECIDA	R\$ 5,00	R\$ 35.250,00
TOTAL						R\$ 35.250,00

Valor total do Lote 12: R\$ 35.250,00 (TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Preço CIF

Prazo de validade da proposta: 90 (Noventa) dias

Prazo e local de entrega conforme edital

Pagamento conforme edital

Garantia conforme edital

Declaramos, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes a execução do objeto desta licitação

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Fortaleza, 26 de Novembro de 2019.

VALOR DO LCDE*****	R\$ 54.505,10	noventa e quatro mil e quinhentas e quarenta e sete reais e dez centavos
--------------------	---------------	--

LOTE 9 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Item	Descrição	Unid.	Qtd	Marca	Vr Unit	Vr Total	VR UNITÁRIO EXTENSO	VR TOTAL EXTENSO
1	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem retangular apertada, com peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 84g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número da lota, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura/SF/DIRA e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	LT	21300	PALMEIRA	R\$ 4,31	R\$ 91.803,00	quatro reais e trinta e um centavos	noventa e um mil, oitocentos e três reais
VALOR DO LOTE>>>>>>>>						R\$ 91.803,00	noventa e um mil, oitocentos e três reais	

LOTE 10 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	Vr Unit	Vr Total	VR UNITÁRIO EXTENSO	VR TOTAL EXTENSO
1	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre-fácil, sem peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 84g. A embalagem deverá conter adequadamente os dados de identificação e procedência, número da lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, e atender às especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrga.	LT	7100	PALMEIRA	R\$ 4,31	R\$ 30.601,00	quatro reais e trinta e um centavos	trinta mil, seiscentos e um reais
VALOR DO LOTE>>>>>>>>						R\$ 30.601,00	trinta mil, seiscentos e um reais	

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Marca	Vr Unit.	Vr Total	VR UNITÁRIO EXTENSO	VR TOTAL EXTENSO
1	Pão massa fina tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mato, adenos estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 03 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc.	PCT	21150	GIPAN	R\$ 8,17	R\$ 130.495,50	seis reais e dezessete centavos	cento e trinta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos
VALOR DO LOTE>>>>>>>						R\$ 130.495,50	cento e trinta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos	

LOTE 12 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPR

Rm	Descrição	Unid	Qtd	Marca	Vr Unit	Vr Total	VR UNITÁRIO EXTENSO	VR TOTAL EXTENSO
1	Pão massa fina tipo bol doc em embalagem primária plástica, resistente e atóxica contendo 10 Unidades e peso líquido de 500g. Com identificação do produto, informação nutricional por porção nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mato, adenos estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 07 dias e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc.	PCT	7050	GIPAN	R\$ 6,17	R\$ 43.498,50	seis reais e dezessete centavos	quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
VALOR DO LOTE>>>>>>>>						R\$ 43.498,50	✓ quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos	

LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO



3	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em tantos lacrados com 30 pacotes.	PCT	9025	MARATÁ	R\$ 1,71	R\$ 15.432,75	um real e setenta e um centavos	quinze mil, quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos
4	Flocos de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo estendido da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e ranço; Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses.	KG	825	AMAFIL	R\$ 5,40	R\$ 4.455,00	cinco reais e quarenta centavos	quatro mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido apartir de cereal limpo, desgranado e sãlo, sendo de matéria prima tendo e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses a partir da entrega.	KG	200	DONA BENTA	R\$ 5,59	R\$ 1.118,00	cinco reais e cinquenta e nove centavos	mil cento e dezotto reais
VALOR DO LOTE>>>>>>>>						R\$ 23.865,75	vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos	

Importa a presente Proposta a quantia de
dois milhões, oitocentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta e sete reais

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus inerentes à execução do objeto desta licitação.

Informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital e seus anexos como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento licitatório.

Validade da Proposta:
60 (sessenta) dias

DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA, PRAZO E LOCAL

DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA, PRAZO E LOCAL:
(Os alimentos congelados e embutidos (carne bovina, carne de churrasco, coxa e sobrecoxa de frango e peito de frango) deverão ser entregues pelo o detentor da licença nas Escolas e Centros de Educação Infantil, em embalagem refrigerado, apropriado para o transporte de alimentos congelados da acordo com a legislação vigente, conservando sua temperatura inferior a -12°C no ato do recebimento a bem higienizado, passando antes no Núcleo de Alimentação Escolar para inspeção.

A frequência da entrega será mensal

As frutas e verduras deverão ser entregues pelas respectivas instituições detentoras nas Escolas e Centros de Educação Infantil, na data especificada na ordem de compra, em caminhão fechado e higienizado. As frutas e verduras deverão ser entregues quinzenalmente, às segundas-feiras e terças-feiras, passando antes no Núcleo de Alimentação Escolar para inspeção.

Todas as demais entregas deverão ser realizadas em carimbo fechado, dentro das normas de higiene, de acordo com a legislação vigente.

O cliente que solicitar a entrega conforme prazo dado não poderá ser automaticamente notificado e terá um prazo de 24 horas para entregar os produtos a partir da data de notificação; caso contrário estará sujeito às penalidades previstas no edital.

Entregar os PRODUTOS NÃO PERECÍVEIS no elevatório do Núcleo de Alimentação Especial na Rua Saratá, nº 770 Piso Térreo do Estádio Domingão, Paralelo Horizonte - Horizonte / CE e os PRODUTOS PERECÍVEIS segundo as orientações acima nos itens 11.2.1 e 11.2.1.1, nos locais e instalações de entrega, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da emissão da ordem de fornecimento/ordem de entrega.

26 de Novembro de 2019

[Signature]



Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do município de Horizonte/CE, (com ampla participação e exclusivos à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência.

Prazo de Entrega: Conforme Edital e Seus Anexos.

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.

Lote 09 - Ampla Participação

Item	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extensão)	Valor Total	Valor Total (por extensão)
1	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre-fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 89g. A embalagem deverá conter externamente as datas de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIFDA e atender às especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Robinson Crusoe	21.300	Lt	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 83.922,00	oitenta e três mil, novecentos e vinte e dois reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 09 - Ampla Participação:							R\$ 83.922,00	
oitenta e três mil, novecentos e vinte e dois reais								

Lote 10 - Cota Exclusiva ME ou EPP

Item	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extensão)	Valor Total	Valor Total (por extensão)
1	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre-fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 89g. A embalagem deverá conter externamente as datas de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIFDA e atender às especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Robinson Crusoe	7.100	Lt	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 27.974,00	vinte e sete mil, novecentos e setenta e quatro reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 10 - Cota Exclusiva ME ou EPP:							R\$ 27.974,00	
vinte e sete mil, novecentos e setenta e quatro reais								

Lote 11 - Ampla Participação

Item	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extensão)	Valor Total	Valor Total (por extensão)
1	Pão maoist tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 20 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de açúcar, sabores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ser data de fabricação máxima de 05 dias e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como mochar, mofo, etc.	Poladar	21.150	Pct	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 84.600,00	oitenta e quatro mil e seiscentos reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 11 - Ampla Participação:							R\$ 84.600,00	
oitenta e quatro mil e seiscentos reais								

Lote 12 - Cota Exclusiva ME ou EPP

Item	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Pão massa fina tipo bol dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 300g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 05 dias e prazo mínimo para consumo de 03 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como marchar, mofo, etc.	Paladar	7.050	Pct	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 28.200,00	28 mil e 200 reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 12 - Cota Exclusiva ME ou EPP:							R\$ 28.200,00	28 mil e 200 reais

Lote 13 - Ampla Participação

Item	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Biscoito doce tipo coquinho de 1ª qualidade, a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido mínimo de 300g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e intactos com 15 pacotes. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	Paladar	11.920	Pct	R\$ 3,52	três reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 41.958,40	quarenta e um mil, noventa e oito reais e quarenta centavos
2	Biscoito doce tipo sortido de 1ª qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de gorduras trans e sem recheio, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados com identificação do produto, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e intactos com 20 pacotes. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	Estrela	17.680	Pct	R\$ 3,73	três reais e setenta e três centavos	R\$ 65.946,40	seisenta e cinco mil, noventa e seis reais e quarenta centavos
3	Biscoito salgado tipo cream cracker, de 1ª qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico e sem gorduras trans, textura crocante e sem sabor amargo residual, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente, resistente e atóxica, lacrados com dupla embalagem com identificação do produto, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em caixas de papelão lacrados e intactos com 20 pacotes. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	Kléas	20.880	Pct	R\$ 3,60	três reais e sessenta centavos	R\$ 75.168,00	setenta e cinco mil, cento e sessenta e oito reais

3	Farinha de milho cariquexêta com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, tendo no máximo 2 meses de fabricação na ocasião da entrega.	Coriango	9.025	Pct	R\$	1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$	13.447,25	treze mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos
4	Flocos de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses.	Jariti	825	Kg	R\$	4,88	quatro reais e oitenta e oito centavos	R\$	4.026,00	quatro mil e vinte e seis reais
5	Farinha de trigo especial com fermento - Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e não, isento de matéria prima ferrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega.	Pinna	200	Kg	R\$	4,64	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$	928,00	novecentos e vinte e oito reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 24 - Ampla Participação:								R\$	24.778,25	
vinte e quatro mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos										

Valor Global da Proposta:	R\$	2.144.154,60
dois milhões, cento e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos		

Declaramos, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

23 de Novembro de 2019






CARTA PROPOSTA



A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2- SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS A ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacate de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e coloração Kg 199 uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	199	IN NATURA	R\$ 6,50 seis reais e cinquenta centavos	R\$ 1.293,50 mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos
2	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em 2 pencas integrais, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, K 20480 devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do g manuseio e transporte.	KG	20480	IN NATURA	R\$ 2,30 dois reais e trinta centavos	R\$ 47.104,00 quarenta e sete mil, cento e quatro reais
3	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo 3, de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos Kg 21040 ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	KG	21040	IN NATURA	R\$ 4,50 quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 94.680,00 noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta reais
4	Maçã nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem 4. machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas Kg 320 de papelão.	KG	320	IN NATURA	R\$ 5,00 cinco reais	R\$ 1.600,00 mil e seiscentos reais
5	Mamão formosa de primeira qualidade, com 300/5 de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	13040	IN NATURA	R\$ 1,70 um real e setenta centavos	R\$ 22.168,00 vinte e dois mil, cento e sessenta e oito reais
6	Melancia gráda, de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidades, 6. parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem Kg 24160 desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	KG	24160	IN NATURA	R\$ 1,30 um real e trinta centavos	R\$ 31.408,00 trinta e um mil, quatrocentos e oito reais
7	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, 7. coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequado, isento de Kg 320 substâncias tóxicas, sujidades.	KG	320	IN NATURA	R\$ 2,80 dois reais e oitenta centavos	R\$ 896,00 oitocentos e noventa e seis reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 199.149,50 cento e noventa e nove mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos

LOTE 02 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacate de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e coloração. 49 uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	49	IN NATURA	R\$ 6,50 seis reais e cinquenta centavos	R\$ 318,50 trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos
	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade,				R\$ 2,30	R\$ 11.776,00



5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido apartir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega.	KG	600	DONA MARIA	três reais e cinquenta centavos	dois mil e cem reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 56.415,00
cinquenta e seis mil, quatrocentos e quinze reais						

LOTE 24 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Café torrado e moído embalado a vácuo, peso líquido de 250g não transgênico, com selo de pureza, embalagem primária metalizada com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e/ou prazo de validade, nº do registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão lacradas e intactas contendo 20 embalagens. Prazo mínimo de validade de 8 meses na data da entrega. Especificações impressas na própria embalagem.	UND	700	PRINCIPAL	R\$ 3,75 três reais e setenta e cinco centavos	R\$ 2.625,00 dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais
2	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, do tipo 1, embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxico, hermeticamente fechada por termosoldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 meses da data da entrega.	KG	1300	AMARESCO	R\$ 2,38 dois reais e trinta e oito centavos	R\$ 3.094,00 três mil e noventa e quatro reais
3	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, tendo no máximo 2 meses de fabricação na ocasião da entrega.	Pct	9025	CLARAMIL	R\$ 1,10 um real e dez centavos	R\$ 9.927,50 nove mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos
4	Fécula de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses.	KG	825	LOPES	R\$ 2,98 dois reais e noventa e oito centavos	R\$ 2.458,50 dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido apartir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega.	KG	200	DONA MARIA	R\$ 3,50 três reais e cinquenta centavos	R\$ 700,00 setecentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 18.805,00
dezoito mil, oitocentos e cinco reais						

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.941.005,20 (DOIS MILHÕES, NOVECIENTOS E QUARENTA E UM MIL, CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS)



PRAZO DE ENTREGA: conforme os termos do edital

PRAZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais onus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

25 DE NOVEMBRO DE 2019.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2 - SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

- Propomos prestar a Prefeitura Municipal de Horizonte/CE pelos preços a seguir indicados, o fornecimento dos produtos, objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente ato convocatório e asseverando que:
- Ocorrendo divergência entre os valores propostos, prevalecerão os descritos por extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerão os valores unitários.
- O prazo de validade da Proposta de Preços não inferior a 60 (sessenta) dias;
- Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, impostos cobrados sobre mercadorias de origem de outros estados e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.
- Prazo de entrega dos bens conforme os termos do edital;

LOTE 11 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP						
Nº	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	TOTAL	MARCA	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Pão massa fina tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem), isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, amole, etc.	PCT	7.050	PALADAR	R\$ 4,80	R\$ 33.840,00
VALOR DO LOTE:						R\$ 33.840,00
#NOME7						

Prazo de Entrega: Conforme edital.

Prazo de validade da Carta Proposta 60 (sessenta) dias.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídos todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

25 de Novembro de 2019

